
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

Proposta n. 276   del  30.08.2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

DIRETTORE: Dott. Mario Frau

Oggetto: Assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 42 bis D.Lgs. n. 151/2001 e
ss.mm.ii.  della Dott.ssa Manca Carla – Dirigente Veterinario – disciplina igiene
degli  allevamenti  e  delle  produzioni  zootecniche,  dipendente  a  tempo
indeterminato proveniente dall’Asl n.8 di Cagliari.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Dott.ssa Gloria Lai

Il Responsabile del Procedimento Dott. Dario Cuccuru

Il Direttore della Struttura S.C.
Gestione e Sviluppo Risorse

Umane, Formazione
Dott. Mario Frau

Pagina  1 di 7

UtenteAsl1
Font monospazio
233                            30/08/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE,
FORMAZIONE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi im-
partiti, dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi
dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla Delibe-
razione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 610 del 26/06/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”, afferente al Dipartimen-
to della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – ASL n. 1 di Sassari,

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 625 del 30/04/2024 con-
cernente l’attribuzione dell’incarico quinquennale di Direzione della S.C. Gestione e Sviluppo Ri-
sorse Umane,  Formazione,  afferente al  Dipartimento  della  Gestione delle  Risorse  Finanziarie,
Umane e Strumentali, al Dott. Mario Frau,

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07/2024
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al

Pagina  2 di 7



Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO l’art 42 bis del D.lgs. 26/03/2001 n. 151 il quale prevede che il genitore con figli
minori fino a tre anni di età, dipendente di Amministrazioni Pubbliche, può essere assegnato, a
richiesta, anche in modo frazionato e per un periodo complessivamente non superiore a tre anni,
ad una sede di servizio ubicata nella stessa provincia o regione nella quale l’altro genitore esercita
la propria attività lavorativa, subordinatamente alla sussistenza di un posto vacante e disponibile di
corrispondente  posizione  retributiva,  previo  assenso  delle  amministrazioni  di  provenienza  e  di
destinazione; 

CONSIDERATO che la norma nel riconoscere il beneficio nell’esclusivo interesse del minore, ha la
finalità di favorire il ricongiungimento di entrambi i genitori ai figli ancora in tenera età e la loro
contemporanea presenza accanto ad essi nella fase iniziale della loro vita; 

VISTO il  parere  espresso  dal  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  in  data  4  maggio  2004,
indirizzato al Ministero dell'Interno, nel quale il limite di età (tre anni di vita del figlio) viene inteso
esclusivamente  quale  “requisito  soggettivo  che  da  diritto  al  beneficio,  determinandone  l'arco
temporale  entro  il  quale  va  fatta  la  richiesta  e  non  il  limite  entro  cui  deve  necessariamente
concludersi  l'assegnazione  provvisoria”;

PRESO ATTO che con nota acquisita agli atti, PG/2024/5693 del 09.02.2024, la Dott.ssa  Manca
Carla  dipendente  a  tempo  indeterminato  presso  l’Asl  n.8  di  Cagliari,  in  qualità  di  dirigente
Veterinario  –  disciplina  igiene  degli  allevamenti  e  delle  produzioni  zootecniche,  ha  inoltrato
richiesta di assegnazione temporanea presso questa Asl n.1 di Sassari, ai sensi dell’art 42 bis del
D.lgs 151/2001 e ss.mm.ii., in quanto genitore di un figlio di età inferiore ai tre anni e poiché il
proprio coniuge esercita l’attività lavorativa nel comune di Sassari;

VERIFICATO  che  nella  dotazione  organica  della  Asl  n.1  di  Sassari  risultano  posti  vacanti  e
disponibili nel profilo in parola come previsto nel PTFP 2023 - 2025 adottato con Deliberazione del
Direttore Generale n. 352 del 21/04/2023 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO  il  parere  favorevole,  espresso  nel  merito,  dal  Direttore  del  Dipartimento  di
Prevenzione Veterinaria della Asl n.1 di Sassari pervenuto con nota mail in data 03.04.2024;

RILEVATO che  dalla  documentazione  prodotta,  a  corredo  della  Deliberazione  in  parola,  la
Dott.ssa Manca Carla  è  in  possesso  dei  requisiti  legittimanti  l’applicazione  dell’art.  42  bis  del
D.Lgs.  151/2001;

RICHIAMATA  la  nota  PG/2024/35076  del  27.08.2024  con  la  quale  la  Asl  n.8  di  Cagliari  ha
concesso  il  proprio  assenso  all’assegnazione  temporanea,  ai  sensi  dell’art.  42  bis  del  D.lgs
151/2001 e ss.mm.ii.  presso la Asl n.1 di  Sassari,  alla Dott.ssa  Manca Carla a decorrere dal
01/09/2024 per un periodo di tre anni;

Pagina  3 di 7



DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto:

DI AUTORIZZARE l’assegnazione temporanea presso l’Asl n.1 di Sassari ai sensi dell’art. 42 bis
del  D.lgs  151/2001  della  Dott.ssa  Manca  Carla,  Dirigente  Veterinario  –  disciplina  igiene  degli
allevamenti e delle produzioni zootecniche, per un periodo di tre anni a decorrere dal 01/09/2024; 

DI DARE ATTO che suddetto trasferimento  è in linea con le previsioni del Piano Triennale del
Fabbisogno  del  Personale  (PTFP  2023  –  2025)  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 352 del 21.04.2023 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che gli  oneri  economici  conseguenti  al  periodo  di  assegnazione  temporanea
saranno a carico dell’Asl n.1 di Sassari che provvederà a corrispondere alla Dott.ssa Manca Carla
il trattamento economico previsto dal C.C.N.L di riferimento; 

DI  AUTORIZZARE  la  spesa  che  graverà  nel  Bilancio  d’Esercizio  2024-2027  dell’ASL  n.  1  di
Sassari,  relativa  all’attribuzione  del  suindicato  incarico  a  favore  del  suddetto  dipendente,  da
imputare nei conti CO.GE, come di seguito indicato:

Anno 2024:

Ufficio
Autorizzativo

Macro Conti CO.GE.  Descrizione CO.GE.  Importi

 ASL1-RU
1

A509010201
Competenze fisse del

personale ruolo
sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 19.386,20

 ASL1-RU 1 A509010202

Retr. Posizione
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 500,04

 ASL1-RU 1 A509010206

Oneri sociali del
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€  5305,64

 ASL1-RU 1 A509010207

Irap del personale
ruolo sanitario -

dirigenza med. e vet.
tempo indeterminato

€ 1688,88

Pagina  4 di 7



Anno 2025:

Ufficio
Autorizzativo

Macro Conti CO.GE.  Descrizione CO.GE.  Importi

 ASL1-RU
1

A509010201
Competenze fisse del

personale ruolo
sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 58.158,60

 ASL1-RU 1 A509010202

Retr. Posizione
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 1500,12

 ASL1-RU 1 A509010206

Oneri sociali del
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€   15.916,92

A509010207

Irap del personale
ruolo sanitario -

dirigenza med. e vet.
tempo indeterminato

€ 5066,64

Anno 2026:

Ufficio
Autorizzativo

Macro Conti CO.GE.  Descrizione CO.GE.  Importi

 ASL1-RU
1

A509010201
Competenze fisse del

personale ruolo
sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 58.158,60

 ASL1-RU 1 A509010202

Retr. Posizione
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 1500,12

 ASL1-RU 1 A509010206

Oneri sociali del
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€   15.916,92

 ASL1-RU 1 A509010207
Irap del personale
ruolo sanitario -

€ 5066,64

Pagina  5 di 7



dirigenza med. e vet.
tempo indeterminato

Anno 2027:

Ufficio
Autorizzativo

Macro Conti CO.GE.  Descrizione CO.GE.  Importi

 ASL1-RU
1

A509010201
Competenze fisse del

personale ruolo
sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 38.772,40

 ASL1-RU 1 A509010202

Retr. Posizione
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 1008,08

 ASL1-RU 1 A509010206

Oneri sociali del
personale ruolo

sanitario - dirigenza
med. e vet. tempo

indeterminato

€ 10.611,28

 ASL1-RU 1 A509010207

Irap del personale
ruolo sanitario -

dirigenza med. e vet.
tempo indeterminato

€ 3377,76

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ x ]

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Asl n.8 di Cagliari e alla dipendente interessata; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunica-
zione e Legali, - Ufficio Delibere-, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione
Dott.  Mario Frau

(Firma apposta sul frontespizio)

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

UtenteAsl1
Font monospazio
30          08       2024               14         09        2024


		2024-08-30T09:09:18+0200
	LAI GLORIA


		2024-08-30T11:29:42+0200
	CUCCURU DARIO


		2024-08-30T12:08:52+0200
	FRAU MARIO


		2024-08-30T12:57:33+0200
	MELONI MARINA




